
Atributy objektu/subjektu a 

jejich údajů

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225

Karolína Kopková, odbor eGovernmentu Ministerstva vnitra



Hlavní atributy objektu/subjektu

• Kód objektu/subjektu
– Automaticky

– Po schválení vždy zachovávat jeden kód pro jeden daný objekt/subjekt

• Název objektu/subjektu
– Přesný, max. 100 znaků

– Role pojmenovávat dle výchozího subjektu:
• fyzická osoba jako …

• … – právnická osoba

• Popis objektu/subjektu
– Definice, alternativní názvy

– Uvést, zda se jedná o aktuální data, nebo i historická

• Nepoužívat zkratky

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Objekt/subjekt – Právní předpis

• Typ
– Právní předpis z eSbírky / Evropský právní předpis

• Číslo / Rok vydání, Název
– V AISP našeptávač

• (Účinnost)

• Paragraf, odstavec, písmeno

• Odkaz na tu část PP, kde je pojem definován
– Pokud definice pojmu v zákoně není (často je pojem pouze používán), tak 

alespoň na ustanovení, že je evidován v daném AIS

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Objekt/subjekt – AIS

• Kód AIS

• Název AIS

– V AISP našeptávač

• AIS, ve kterém jsou údaje vedeny

– Ne AIS, který bude přistupovat k eGSB/ISSS a jehož prostřednictvím se budou 

údaje sdílet

• Pokud jsou údaje vedeny ve dvou a více AIS:

– Vždy uvést zdrojový AIS

– Když jsou údaje rozděleny mezi více AIS, pole zůstane prázdné

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Objekt/subjekt – Charakteristiky

• Připojení na centrální službu pro vyrozumívání o 
změnách údajů
– Jedno místo, ze kterého AIS (za agendu VS) zjistí, jestli u údajů, 

které čerpá z jiných agend, došlo ke změně

– Uvedeme, zda je AIS napojený

• Aktuálně není zprovozněno, SZR má zprovoznit v 
příštím roce

§ 7 odst. 2 písm. k) zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech

§ 8 odst. 6 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Atributy údajů

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Hlavní atributy údaje

• Kód údaje

– Automaticky

– Po schválení vždy zachovávat jeden kód pro jeden daný údaj

• Název údaje

– Přesný, max. 250 znaků

• Popis údaje

– Definice, alternativní názvy

– Explicitně uvést, pokud jde o
• jednoznačný identifikátor objektu/subjektu

• vazbu na objekt/subjekt

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Údaje – Právní předpis

• Typ

– Právní předpis z eSbírky / Evropský právní předpis

• Číslo / Rok vydání, Název

– Našeptávač

• (Účinnost)

• Paragraf, odstavec, písmeno

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Údaje – Charakteristiky I.

• Typ údaje
– Referenční

• Pouze v A101-A104 nebo tak 
označen v právním předpise

– Ale ne každý údaj A101-A104 
referenční

– Agendový vlastní
• Vzniká v dané agendě

• Pokud je pro daný údaj agenda 
editorem ZR a zároveň čte

– Provozní
• V evidenci by neměl být žádný 

údaj, který je provozní

– Agendový přebíraný
• Údaj přebírán z jiného AIS (i ze 

základního registru)

• Údaje, které jsou evidované v AISP na 
záložce Oprávnění k údajům

• Pokud agenda čte z více agend stejný 
údaj – uvést jen jeden přístup a vyplnit 
tu agendu, ze které čte s větším 
oprávněním (např. i historická data)

• Poté nutné vyplnit sekci „Přebírané 
údaje“

– Kód a název agendy poskytující (v 
AISP našeptávač)

– Objekt/subjekt a jeho 1 konkrétní údaj

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Údaje – Charakteristiky II.

• Sdílení údaje
– Sdílený

• Sdílení údaje v propojeném datovém fondu (= sdílené pomocí ISZR nebo ISSS)
– § 5 odst. 5 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech

– § 8 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech

– Nesdílený
• Pokud sdílen pomocí proprietárního rozhraní (nebo vůbec)

• Veřejnost údaje
– Veřejný

• Nutné zajistit publikaci ve veřejném datovém fondu

– Neveřejný
• Právní předpis – odkaz na konkrétní ustanovení, ze kterého neveřejnost vyplývá

– V agendovém zákoně přímo uvedeno, že je daný údaj neveřejný

– § 81 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

– § 25 odst. 2 zákona č. 110/2019 Sb., zákon o zpracování osobních údajů

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225



Technická struktura údaje

• Údaj publikován v datové sadě
– Přidat odkaz na IRI datové sady v NKOD

• Odkaz na záznam datové sady, nikoliv odkaz přímo na soubor

• Údaj poskytován kontextem
– Kontexty

• Sada údajů, které se vyměňují na ISSS

• V AISP našeptávač 

– V jakém kontextu je daný údaj sdílen
• 1 údaj může být ve více kontextech; 1 kontext typicky více údajů

– https://archi.gov.cz/nap:kontext#seznam_kontextu

Oddělení projektů eGovernmentu  PMA 3  Reg. č. projektu CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0004225

https://archi.gov.cz/nap:kontext#seznam_kontextu

